1486, octubre, 14. Barcelona

Joan Gherlinch, mestre de llibres d'estampa, oriünd d'Alemanya, i Jeroni de Negre, mercader genovès, habitant de Barcelona, contitueixen societat, duradora un any, per a imprimir i vendre llibres. Jeroni de Negre hi posa la casa i el capital per al paper, l'encàustic i tot el que cal per a la impressió de llibres, també les despeses pels aliments i els salariis i l'habitatge per als fàmuls. Joan Gherlinch farà el treball d'impressió, aportarà les eines i rebrà una paga mensual de 6 ducats d'or. Deduïdes totes les despeses i la paga de 6 ducats mensuals, els guanys seran repartits entre ambdós a mitges. [V. docs. 175, 176, 177, 178]

AHCB, ARXIU NOTARIAL IX. 4.

Die sabbati, XIII^a octobris, anno M CCCC LXXXVI^o.

Iohannes^a Gherlinc, empremtator librorum, de Alamannia, ex una parte, et ego Geronomus de Nigro, mercator Ianuensis, Barchinone degens, ex parte alia, gratis *et cetera*, super empremtandis libris vocatis vulgariter de stampa, et super illis exaugandis et vendendis, prout inter nos dictas partes fuerit concordatum, contrahimus inter nos dictas partes societatem sequentem, duraturam per unum annum primo venturum et postea ad beneplacitum partium^b:

Pro qua societate exercenda et tenenda est conventum et promito ego dictus Geronomus de Nigro vobis dicto magistro Iohanni quod ego dabo vobis staticum sive locum in domibus meis, in quibus inhabito. In quo loco vos possitis et habeatis operari^c tot libros de stampa, illarum scilicet facultatum quam^d inter me et vos fuerit conventum, quot operari poteritis, huiusmodi societate durante. Et etiam promito vobis quod ego tenebo vobis de peccuniis meis propriis capitale necessarium in dicto exercitio tam papirorum quam encausti quam aliarum rerum ad dictum officium exercendum necessariarum. Et providebo vos et famulos vobis necessarios ad dictum opus exercendum in cibo et potu. Et solvam solidatas ipsorum. Et etiam dabo vobis lectos^e fornitos pro vobis et pro familia vestra et ademprivium dicte domus mee vobis et ipsis necessarium. Intelligatur tamen quod omnia necessaria dicto operi que ego solvero semper sint in dominio et potestate meis, et etiam opus quod inde feceritis, huiusmodi societate durante.

Et ego dictus Iohannes Gherlinch promito vobis dicto Geronomo de Nigro quod ego fideliter, sollicite atque bene, omni fraude cessante, operabor et exercebo dictum officium empremtandi libros, et illud fideliter exerceri faciam per illos quos ego conduxero pro dicto opere faciendo. Et in his^f cum illa meliori perfectione qua potero, me habebo tam in operando et operari faciendo quam in exercendo dictam artem seu opus^g.

Est enim inter nos dictas partes conventum, pactatum et concordatum quod^h libri qui empremtati et perfecti fuerint, sint et stent, ut supraⁱ dicitur, una cum utensilibus eiusdem operis in dominio et potestate mei dicti Geronomi et de comuni voluntate amborum, dictarum partium, vendantur et exaugentur, prout nobis fuerit bene visum. Et quod pro laboribus mei, dicti Iohannis Gherlinch, ego dictus Iohannes habeam sex ducatos auri quolibet mense.

Et sich nos dicte partes, huiusmodi societatem laudantes, promitimus dictam societatem promovere et exercere bene, fideliter et legaliter, omni fraude cessante, et in ipsa exercitatione

sumam diligentiam adhibere. Et in omnibus sequemur bonam fidem et veritatem. Et tenebimus inter nos bonum et verum compotum. Et computabimus inter nos quocienscumque unus alteri duxerit requirendum. Et facto dicto compoto et redditia ratione, est conventum quod, deductis primis expensis tam cibi quam potus quam solidatarum, quam eorum que necessaria fuerint in dicto opere exercendo, quam etiam dictorum sex ducatorum, quos ego dictus Iohannes pro meis laboribus quolibet mense habere debeo, residuum inter nos dictas partes medio per medium dividatur et utraqua pars nostrum habeat de ipso residuo medietatem.

Et etiam est conventum quod utensilia sive *eynes* empremptandi libros sint semper mei dicti Iohannis et in eis seu de eis ego dictus Geronimus nullam partem habeam seu habere dicam.

Intelligatur tamen quod de primis venditionibus^k librorum, que fient, habeant prius^l deduci omnes expense^m capitalis, videlicet, quodⁿ ego dictus Geronimus ibi scilicet in huiusmodi societate tenebo, et etiam dicti sex ducati, quos ego dictus Iohannes quolibet mense habere habeo. Et postea de aliis venditionibus^o, deductis missionibus, lucrum sit comune et medio per medium dividatur.

Que omnia et singula promitimus pars parti^p vicissim attendere et completere *et cetera*. Sine *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligamus pars parti bona *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Andreas de^q Conexa, parxerius, et Iohannes Ottobonus de Mari, mercator Barchinone degens.

Ego Ieronimus de Nigro affirmo scripta superius, promitendo servare ut supra. Ego Iohannes Gherlinc affirmo scripta superius dicta et promitto servare ut supra^r.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. primo venturum... partium escrit al marge dret - c. Segueix ratllat de - d. quam, sic al ms - e. Segueix ratllat et - f. Segueix ratllat totum - g. Segueix ratllat et - h. Segueix ratllat f - i . supra interlineat - k. Segueix ratllat seu venditioe - l. prius interlineat - m. Segueix ratllat prius - n. quod interlineat - o. Segueix ratllat mea - p. Segueix ratllat ad - q. Segueix ratllat coll - r. Et ego Jeronimus ... ut supra interlineat.*

1487, maig, 31. Barcelona

Bernat Morvedre, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut del procurador de Jaume Jové, mercader, ciutadà de Barcelona, 20 lliures per l'enquadernació de 50 peces del llibre impreès Josef i també per altres llibres. Bernat Morvedre rep per les 20 lliures 8 peces de sàndolls vermells que pesen 7 arroves i una lliura.

Ego^a Bernardus^b Morvedre, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili [...] Verduguer, presbitero, beneficiato in Ecclesia, procuratori Iacobi Jové, mercatoris, civis dictae civitatis Barchinone, quod modo subscripto dedistis et solvistis michi viginti libras^d barchinonenses, michi debitas causa ligandi quinquaginta^e libros de stampa, vocatos *Iociffs*, et etiam alios libros quos^f sibi dederat dictus Iacobus Jové. Et quos quinquaginta libros vos tradidistis honorabili Hieronimo Rajola, mercatori, civi Barchinone. Modus autem solutionis talis fuit: quoniam dictus Hieronimus Rajola dedit michi^g in solutionem dictarum viginti librarum octo *trossos* sive *pesses de sàndolls vermells* ponderis septem rovarum et unius libre. Et ideo renuntiando *et cetera*. Promittens vobis quod si in fututum per dictum Iacobum Jové aut alias mostrabitur^h me non deberi dictas XX libras, promitto incontinenti hoch quod erit restituere et solvere sine dilatione *et cetera*. Et quod reddam omnes missiones *et cetera*. Super quibus missionibus *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Iurans *et cetera*.

Testes: honorabilis Guillermus Bret, mercator, et Iohannes Trulolls, curritor auris, cives Barchinone.

a. Al marge esquerre Jové - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Indiquem amb [...] un espai en blanc deixat per al nom que no va ésser escrit - d. Segueix petit michi viginti libras - e. Segueix ratllat libras - f. Segueix ratllat eod - g. Segueix ratllat pro - h. Segueix ratllat michi no.

175

1487, novembre, 24. Barcelona

Berenguer de Pau i de Perapertusa, bisbe de Girona, reconeix deure a Joan Gherlinch, impressor de llibres alemany, 450 lliures, que són el preu de 300 Breviaris de la diòcesi de Girona impresos en paper. Berenguer es compromet a pagar el preu en el termini de 6 mesos. [V. docs. 173, 176, 177, 178]}

AHPB, Pere TRITER, *Manuale comune contractuum numero sextum 1487, juny, 1 - 1488, julio, 11, s.n.*

Nos Berengarius^a, Dei gratia episcopus Gerundensis, confitemur et recognoscimus vobis Ioanni Glierlinch, empremptatori librorum, de Alamannia, presenti, quod debemus vobis quadringentas quinquaginta libras barchinonenses, ratione et pro pretio trescentorum voluminum de *Breviariis*, empremptatorum in papiro, de diocesi Gerundensi, quos a vobis emimus, habuimus et recepimus. Renuntiando *et cetera* solvere vobis in presenti civitate Barchinone hinch ad sex menses proxime et immediate sequuturos, sine *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligamus bona *et cetera*. Iuramus ad sancta Dei Evangelia per impositionem manus in pectore *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: discretus Anthonius Marquès, presbiter, in sacra theologia presentatus, et honorabilis Gaspar Barard, domicellus, in civitate Maioricarum domiciliatus.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

176

1488, gener, 12. Barcelona

Jeroni de Negre, mercader genovès, habitant de Barcelona, i Joan Gherlinch, mestre d'estampa, oriünd d'Alemanya, socis d'una companyia per a la impressió de llibres, reconeixen haver fet diverses despeses i pagaments per la impressió de Breviaris del bisbat de Vic. {V. doc. 173, 175, 177, 178}

AHPB, Pere TRITER, *Manuale comune contractuum sextum* 1487, juny, 1 - 1488, juliol, 11, s.n.

Die sabbari, XII^a mensis ianuarii, anno predicto.

Geronimus^a de Negro, mercator Ianuensis, Barchinone mercantiliter degens, ex una parte, et ego Iohannes Gherlinch, empremptator librorum, alamannus, ex parte altera, confitemur et recognoscimus nobis, scilicet una pars nostrum alteri vicissim, quod ex causa societatis que super empremtandis libris inter nos dictas partes facta et promota fuit et continuatur in domo mei dicti Geronimi de Negro, fuerunt expense et solute quantitates peccunie scripte et continuante in medio foleo papiri, scripto manu mei dicti Geronimi de Negro et notario infrascripto tradito, tenoris sequentis:

Deven los <i>Breviaris</i> obrats per mestre Iohan per despeses fetes fins lo primer	
de maig, per menut, de acordi.	liures 385.
Més, per paper pres de Jordi Res:	liures 20.
Més, per paper pres de ^b Carles Ferrer:	21, 12, 8.
Més, per paper pres de Girart Franch:	24.
Més, per despeses fetes per mestre Iohan:	10, 4, 4.
Més, per despeses fetes per mi:	45, 10, 3.
Més, per despeses fetes del farrer Caselles:	liures 3, 16, 6.
Més, per los sis <i>Breviaris</i> furtats:	5, 9.
Més, per vernís pres de Calbó, specier:	9, 5, 3.
Més, per despeses fetes en les galotxes:	25, 19, 5.
Més, per pregamins presos d'en Sastre, en dos partides:	9,—, 6.
Més, per la soldade de mestre Iohan, per XIII mesos, a rahó de VI ducats,	
finitis a XIII de desembre 1487:	100, 16.
Més, per la soldade de Andrià, per lo dit temps, a rahó de un ducat:	16, 16.
Més, per la soldade de Bernat, per VIII mesos y mig, a rahó de II ducats:	20,—, 8.

Més, per la soldade de Martí, per XI mesos, a rahó de I ducat lo mes:	1, 9.
Més, per la soldade de Iohan Pla, per sis mesos, a rahó de XXX sous:	9.
Més, per la soldade de Luis, per tres mesos e XXV dies, a rahó de II escuts: . . .	8, 8, 8.
Més, per la soldada de Peres, per V mesos y dos jorns:	6, 8.
Més, per la soldade de Roger, per tres mesos y dos terços, a rahó de XXX sous: .	5, 9.
Més, per la soldade de Joan d'Avinyó, per dos mesos y XXIII dies:	3,—, 8.
Més, per cert salsols e flaçades, per tot:	liures 18, 20.
Més, doní a Pobla per loguer de la mula:	1, 8.
Més, per les despeses e soldade de mossén Marquès:	5, 3.
Més, per lo paper pres d'en Corró y de Prats e de Girart Franch, lo que serà [...].	
Més, per les despeses de [...] lo temps que stigué en casa [...].	
Més, per les despeses dels demunt dits obrers del temps que són stats en casa [...].	
Més, per lo que havia despès Ottobó [...].	

Que quidem quantitates particulariter scripte et continuante in dicto compoto et etiam ille que deficiunt et continuante sunt in partitis in quibus posite non sunt, asserimus et confitemur nos dicte partes quod fuerunt solute et solvende sunt deficientes de pecuniis propriis mei dicti Geronimi de Negro. Et ego dictus Johannes Gherlinch confiteor et assero nichil solutum fuisse nec solvendum esse de peccuniis meis propriis. Quapropter nos dicte partes, volentes de predictis apparere in testimonium veritatis sich inter nos geste et per nos altera alteri confessate, iubemus de predictis fieri et tradi utrique nostrum unum et plura ac tot quot petierimus et habere voluerimus publica consimilia instrumenta per notarium infrascriptum.

Testes: honorabilis Bartholomeus Gentilis, mercator ianuensis, Balthesar Thomas, flassaderius, et Anthonius Figueires, cabaterius, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat cal - c. Indiquem amb [...] espais en blanc deixats per a diverses quantitats numeràries.

1488, gener, 12. Barcelona

Joan Gherlinch, mestre d'estampa, oriünd d'Alemanyia, cedeix a Jeroni de Negre, mercader genovès, habitant de Barcelona, en compensació del capital que ha posat en la societat instituïda per ells per a la impressió de llibres, els drets que té sobre el que li pertoca de 450 lliures que Berenguer {de Pau i de Perapertusa}, bisbe de Girona, deu per 300 volums de Breviaris segons la regla del bisbat de Girona, i en altres quantitats que sacerdots i clergues de la diòcesi de Girona deuen pels Breviaris a ells venuts. [V. docs. 173, 175, 176, 178]}

Ioannes^a Gherlinch, predictus, in solutum et satisfactionem prorata maioris peccunie quantitatis, quam vos Geronimus de Negro, mercator ianuensis, predictus, expendidistis de vestro proprio et recuperaturus estis ex societate que inter me et vos contractata et promota fuit super empremptandis libris, iuxta formam cuiusdam instrumenti societatis, de qua receptum fuit instrumentum apud notarium infrascriptum, ut in eo continetur, sine tamen evictione et bonorum meorum obligatione^b, gratis *et cetera*, do, cedo et mando vobis dicto Geronimo de Negro, presenti, et vestris, omnia iura omnesque actiones, reales *et cetera*, michi competentia et competentes et competere debentia et debentes, tam in illis CCCCL libris barchinonensibus, quas reverendus dominus Berengarius, Dei gratia episcopus Gerundensis, cum instrumento penes notarium infrascriptum recepto XXIIII novembris proxime preteriti, michi confessus fuit debere ratione et pro pretio trescentorum voluminum de *Breviariis* episcopatus Gerunde, et in aliis quibuscumque peccunie quantitatibus, quas diversi sacerdotes et clerici dicte diocesis Gerundensis michi solvere tenentur pro *Breviariis* per me eis venditis. Quibus iuribus *et cetera*. Ego enim *et cetera*. Dicens *et cetera*. Insuper promito predicta rata habere *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur.

Testes predicti [honorabilis Bartholomeus Gentilis, mercator ianuensis, Balthasar Thomas, fllassaderius, et Anthonius Figueires, çabaterius, cives Barchinone].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat do cedo et cetera.

178

1488, gener, 12. Barcelona

Joan Gherlinch, mestre d'estampa, oriünd d'Alemany, nomena procurador seu Jeroni de Negre, mercader genovès, habitant de Barcelona, perquè reclami en nom seu de la taula de canvi de la ciutat de Barcelona i d'altres taules de canvi les quantitats a ell degudes i escriptes en les dites taules. Jeroni de Negre podrà retenir aquestes quantitats en pagament i prorrata del que li és degut pel capital posat en la companyia entre ambdós constituïda per a la impressió de llibres. [V. docs. 173, 175, 176, 177]

AHPB, Pere TRITER, *Manuale comune contractuum sextum* 1487, juny, 1 - 1488, juliol, 11, s.n.

Iohannes^a Gherlinch, predictus, ex certa scientia, constituo et ordino vos dictum Geronimum de Negro, presentem, procuratorem meum certum et speciale, videlicet ad petendum, exigendum, recipiendum et habendum et levandum pro me et nomine meo a tabula cambii seu depositorum dicte civitatis Barchinone, et etiam ab aliis quorumcumque camporum dicte civitatis tabulis, quascumque peccunie quantitates michi in eisdem tabula vel tabulis ditas et scriptas et decetero dicendas et scribendas per quasvis personas. Et de ipsis in toto vel in parte ditam seu ditas faciendum illi vel illis personis quibus vobis videbitur. Et si opus fuerit, administratoribus dictarum tabularum apochas firmare. Et ipsas peccunie quantitates penes vos retinendum in solutum prorata eius quod debetur vobis ratione societatis inter me et vos facte et promote super

libris de stampa, prout in instrumento eiusdem societatis continetur de eadem societate. Et demum *et cetera*. Promittens et iurans in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, huiusmodi mandatum non revocare, sed semper ratum habere quicquid per vos factum et procuratum fuerit, sub bonorum meorum omnium ypotecha.

Testes predicti [honorabilis Bartholomeus Gentilis, mercator ianuensis, Balthesar Thomas, flassaderius, et Anthonius Figueres, cabaterius, cives Barchinone].

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

179

1488, juny, 28. Barcelona

Bartomeu Roger, de 16 anys, fill d'Arnau Roger, difunt, llibreter, i d'Eufrasina, promet a Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, que durant 2 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Bartomeu Sastre, durant aquest temps, el mantindrà i li donarà una paga de 9 lliures: el primer any 70 sous i la resta el segon any.

AHPB, Dalmau GINEBRET, *Manuale vicesimum tercium* 1488, abril, 29 - 1489, maig, 18, s.n.

Ego Bartholomeus^a Roger, filius quondam Arnaldi Roger, libraterii, et domine Eufrazine, eius uxoris, asserens me, virtute iuramenti per me inferius prestiti, etatem sexdecim annorum plenarie accessisse, et curatorem non habere nec habere velle, ad duos annos, qui currere incipiāt die presenti et subscripto, mitto et affirmo me vobiscum Bartholomeo Sastre, libraterio, civē Barchinone, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod per dictum tempus stabo vobiscum et ero vobis et domui vestre bonus, fidelis et legalis, omne comodum procurando et incomodum evitando. Et a vobis seu a vestro servitio non recedam absque vestris licentia et permisso, dicto tempore durante. Quod si fecero, dono vobis potestatem quod possitis me capere et captum detinere. Et in fine temporis emendabo vobis et vestris omnes dies quibus a vestro servitio absens fuerō tam ratione fuge, infirmitatis quam alias quovis modo. Sub pacto: quod vos teneamini me providere in cibo, potu, et tenere sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et quod teneamini michi solvere, pro servitio dictorum duorum annorum, novem libras hoc modo: in primo anno septuaginta solidos, residuum vero in secundo anno. Ultra quas novem libras teneamini facere sotulares^b, quotienscumque opus fuerit. Et ego dictus Bartholomeus Sastre, acceptans te dictum Bartholomeum Roger in discipulum meum, convenio et promitto quod docebo te dictum officium *de librater*, prout facilis potero et tu adiscere volueris. Necnon provideo tibi in cibo et potu. Et solvere novem libras^c et solvere sotulares modo et forma iam dictis, et alia facere, prout superius continetur. Et pro his complendis, obligamus unus nostrum alteri et nobis ad invicem ac vicisim omnia et singula bona nostra. Iuramus *et cetera*. Et volumus quod fiant duo instrumenta. Hec igitur *et cetera*.

Testes: discretus Ioannes Boffill, presbiter^d, in ecclesia Barchinone beneficiatus, et Honofrius Folch, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat* quotiens opus fuerit - c. *Segueix ratllat* mon - d. presbiter, *al ms* prebiter.

180

1488, octubre, 25. Barcelona

Joan Miquel Gilabert, notari, ciutadà de Barcelona, ven a Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, 4 grosses de pergamins, a raó de 12 dotzenes per cada grossa. El preu és de 20 lliures, a raó de 5 lliures per grossa.

AHPB, Guillem JORDÀ, *Vicesimum octavum manuale* 1488, setembre, 24 - 1489, març, 23, s.n.

Die sabbati, XXV^a mensis octobris, anno a nativitate Domini M^o CCCC LXXXVIII^o.

Ego Iohannes ^a Michaell Gilabert, notarius, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia, per me et omnes heredes et successores meos quoscumque, vendo et causa venditionis concedo vobis Petro Michelet, libraterio, civi dicte civitatis, et vestris et quibus volueritis, quatuor grossas *de pergamins* bonis, receptilibus et mercantilibus, ad rationem duodecim *dotzenes* pro qualibet grossa. Hanch autem venditionem *et cetera*. Sicut melius dici potest *et cetera*. Et extraho *et cetera*. Eademque *et cetera*. Promittens tradere vobis possessionem corporalem de predictis pergamenis hinch ad vigiliam Nativitatis Domini [...] ^b possessionem *et cetera*. Et ex causa huius venditionis et alias [...] et vestris omnia iura *et cetera*. Quibus iuribus *et cetera*. Ego enim *et cetera*. Pretium est viginti libre barchinonenses, ad rationem quinque librarum pro qualibet grossa. Et ideo renuntiando exceptioni *et cetera*, dono *et cetera*. Insuper promitto teneri de evictione et etiam promitto quod intra dictum tempus, ego non vendam per me nec per interpositam personam, directe vel indirecte, et hoc sub pena viginti librarum Barchinone, dividenda *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes: Iohannes Egidii, studens in utroque iure, Iohannes Garlinch, magister de stampa, civis, et Anthonius Simon, scriptor^c, habitatores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Indiquem amb [...] la part del text il·legible a causa del mal estat del protocol* - c. scriptor, *al ms* scriptores. *Segueix al protocol l'instrument debitori del preu de 20 lliures signat pel comprador Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona.*

1489, gener, 30. Barcelona

Joan Gherlinch, mestre d'estampa alemany, i Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, fan concòrdia per a la impressió de llibres. Joan Gherlinch imprimirà 400 Diürnals en bon paper, que lliurarà corregits, del bisbat que Pere Miquel dirà i segons l'original que aquest li donarà. La impressió haurà d'estar acabada abans de la fi del proper mes de juny. Joan Gherlinch rebrà una paga de 5 sous per cada Diürnal capletrat de vermell, és a dir, 100 lliures per tota la feina: 50 lliures les rebrà poc a poc des del principi de l'obra d'impressió fins haver acabat l'estampació dels 400 Diürnals i les altres 50 lliures les rebrà dos mesos després d'haver acabat l'obra d'impressió. [V. docs. 182, 183]